

1º Sessão Solene

Informações Básicas

Tipo da sessão: Sessão Solene **Abertura:** 01/01/2025 07:30 **Encerramento:** 01/01/2025 10:37

Mesa Diretora

Presidente: Laudir Abreu da Rosa Junior

Vice-presidente: Flavia Porto da Mota Vasconcelos

1º Secretário: Francisco Deuzimar Lima2º Secretário: Weldison Manoel Ramos

Lista de Presença

Narrativa

Ata de Posse de posse dos Vereadores e Vereadoras do Município de Sonora/MS, para a 10^a Legislatura, exercícios de 2025 à 2028, e eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal, Biênio 2025/2026.

Ao primeiro dia do mês de janeiro de 2025, às 7:30 horas na sede da Câmara Municipal de Sonora/MS, sito a Rua Adalberto Bozoki, 305, instalou-se a 10^a Legislatura do Município de Sonora/MS, exercícios 2025/2028, para dar posse aos Vereadores e Vereadoras eleitos e diplomados (as), e eleição da Mesa Diretora da Câmara Municipal Biênio 2025/2026. O Senhor Presidente nomeou o Vereador Laudir Abreu da Rosa Junior, para Secretário A DOC. Ato seguinte o Senhor Presidente Vereador Joaquim Cassiano Teixeira, convocou os Vereadores (as) e diplomados (as) e diplomado, para entregarem suas declarações de renda e fazer o compromisso. O Senhor Presidente solicitou ao Vereador Laudir Abreu da Rosa Junior, Secretário A DOC para proceder a leitura do compromisso, sendo feita a leitura pelo Secretário nos seguintes termos em conformidade com o Art. 10º, §" 1º, do Regimento Interno da Casa "PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO FEDERAL, A CONSTITUIÇÃO DO ESTADO E A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE SONORA-MS, OBSERVAR AS LEIS, CUMPRIR O REGIMENTO INTERNO DA CASA E DESEMPENHAR COM LEALDADE O MANDATO QUE ME FOI CONFIADO, TRABALHANDO SEMPRE PELO PROGRESSO DO MUNICÍPIO E BEM ESTAR DO POVO". Ao término da leitura o Vice - Prefeito eleito e diplomado e a Prefeita eleita e diplomada, disseram em voz alta "ASSIM EU PROMETO". Ato seguinte o Senhor Presidente Vereador Laudir Abreu da Rosa Junior, em conformidade com o Art. 10°. § 8°, do Regimento Interno da Casa declarou empossado o Vice-Prefeito Senhor Jansen Peixoto Barbosa bem como declarou empossada a Prefeita Maria Clarice Ewerling, para a gestão 2025/2028. Em seguida o Senhor Presidente agradeceu as autoridade e público presente, reafirmando o compromisso de trabalhar pelo nosso Município e o bem estar da sua população. E nada mais havendo tratar solicitou a mim Francisco Deuzimar Lima 1º Secretário da Casa lavrar a presente Ata, que vai assinada em três vias de igual conteúdo e teor, por mim e pelo Presidente.

Ver. Francisco Deuzimar Lima 1º Secretário Ver. Laudir Abreu da Rosa Junior Presidente

Justificativa